เป็นการขัดเกลาตนเองให้มีระเบียบวินัย มีทัศนคติที่ดีต่อกัน มีเมตตากรุณาต่อกัน มีhiri โอดตปปะที่จะไม่เอาर्डเอาเปรียบผู้อื่น เป็นสมบัติที่ระดับกายระดับใจให้เจ้าของเป็นผู้ดีมีคุณค่า มีความสง่างามในตัวเอง

คำสุภาษิตอังกฤษ Manners maketh the man. เป็นสุภาษิตเก่าตั้งแต่ปีค.ศ. 1350 (ปีพ.ศ. 1893) จึงเขียนเป็นภาษาอังกฤษแบบโบราณ คำว่า *manner* หมายถึงสิ่งที่ปรากฏภายนอก เช่น เสื้อผ้า เครื่องแต่งกาย กิริยาท่าทาง การพูด การวางตัว ถ้าแปลตรงตัวคือ มารยาทแสดงถึงคน แต่ความหมายโดยทั่วไปคือ รูปโฉมภายนอก กิริยามารยาท การวางตัวเป็นสิ่งสำคัญยิ่ง ซึ่งคนทั่วไปมักจะมองเห็นก่อนที่จะรู้ถึงอุปนิสัยใจคอ

คำสุภาษิตอังกฤษมีความหมายเช่นเดียวกับคำสอนใจไทย ถ้าเป็นเงินเฟนนีซึ่งเป็นเงินจำนวนเพียงเล็กน้อยจะฉลาด และรอบคอบ แต่ถ้าเป็นเงินปอนด์ซึ่งเป็นหน่วยเงินที่ใหญ่กว่าจะประมาท ไม่ระมัดระวัง คำสุภาษิตนี้เริ่มใช้ตั้งแต่ ค.ศ. 1607 (พ.ศ. 2150) และยังมีอีกหลายคำสุภาษิตที่มีความหมายคล้ายกัน เช่น **Who repairs not hit gutters his whole house.** คนที่ไม่ยอมซ่อมรางน้ำต้องซ่อมบ้านทั้งหลัง คำสุภาษิตนี้แสดงให้เห็นถึงการประหยัดเงินที่ไม่ถูกทาง คือประหยัดเงินไม่ยอมเสียเงินซ่อมรางน้ำรั่ว แต่จะต้องเสียเงินจำนวนมากกว่าภายหลัง คือต้องซ่อมบ้านทั้งหลัง เพราะน้ำที่ไหลจากรางน้ำรั่วเข้าบ้าน จึงเข้าทำนองเสียน้อยเสียยาก เสียมากเสียง่าย หรือ **It is no use spoiling the ship for a ha’p’ orth of tar.

เมื่อบ่อแห้งไม่มีน้ำใช้ เราจึงเห็นคุณค่า 'น้ำ' เปรียบกับสิ่งต่าง ๆ หรือบุคคลที่อยู่รอบตัวเรา ต่อเมื่อขาดหายไป เราจึงรู้สึกเสียดาย อาจเสียดายที่ได้มองข้ามสิ่งนั้นไป สุภาษิตนี้ใช้ก่อน ค.ศ. 1628 (พ.ศ. 2171) บางทีใช้คำแตกต่างกันเล็กน้อยคือ **We never know the worth of water till the well is dry.** และคำสุภาษิตจีนเน้นว่า **ริมน้ำฝปากกับฟันต่างพึ่งพากัน** ซึ่งอวัยวะทั้งสองอย่างบนใบหน้าต้องพึ่งพากัน หากไม่มีฟันริมน้ำฝปากก็ไม่สามารถคงสภาพปากได้สวยงาม

ส่วนคำสุภาษิตอังกฤษ **You cannot have your cake and eat it.** สุภาษิตบทนี้บางที
พุคสลับกัน คือ **You cannot eat your cake and have it.** เมื่อคุณรับประทานขนมเค้กไปแล้ว
คุณก็จะไม่มีขนมเค้กอีก คุณจะเอาทั้งสองอย่างไม่ได้ คำสุภาษิตนี้สอนไม่ให้โลภมาก ให้ตัดสินใจเลือก
เอาอย่างใดอย่างหนึ่ง จะหวังเอาทีเดียวพร้อม ๆ กันสองอย่างไม่ได้เหมือนกัน คำสุภาษิตนี้เก่าใช้เมื่อปี
ค.ศ. 1564 (พ.ศ. 2107) ยังมีอีกคำสุภาษิตหนึ่งคือ **You cannot burn the candle at both ends.**
คุณไม่อาจจุดเทียนที่ปลายทั้งสองด้านได้ หมายความว่า คุณไม่สามารถทำสองสิ่งในเวลาเดียวกันได้
ได้อย่างหนึ่งต้องเสียอย่างหนึ่ง อีกตัวอย่างหนึ่งคือ **A door must be either shut.** ประตูจะต้องปิด
หรือไม่ก็เปิด